
МЧС РОССИИ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ 

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ 
ПО КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

jjjf .09.2019 г. Кемерово № 3tf$-

0 6  итогах смотра-конкурса на лучш ую учебно-материальную базу 
в области гражданской обороны, защиты населения и территорий  
от чрезвычайных ситуаций среди организаций, осущ ествляющ их  

образовательную деятельность, объектов экономики, учебно
консультационных пунктов Кемеровской области  

и филиалов ГОБУ ДПО «Кемеровский объединённый учебно
методический центр по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, 

сейсмической и экологической безопасности»
в 2019 году

В соответствии с Планом основных мероприятий Главного управления 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 
Кемеровской области (далее -  Главное управление) на 2019 год, приказом 
Главного управления от 21.05.2019 №190 «Об организации и проведении в 2019 
году смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу в области 
гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций среди организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
объектов экономики, учебно-консультационных пунктов Кемеровской области 
и филиалов ГОБУ ДПО «КОУМЦ по ГО и ЧС» в период с 25 мая по 20 
сентября 2019 года организован и проведен смотр-конкурс на лучшую учебно
материальную базу в области гражданской обороны и защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций (далее -  ГО и ЧС).

Комиссией смотра-конкурса Главного управления МЧС России по 
Кемеровской области по проведению смотра-конкурса подведены итоги на 
основе представленных с муниципальных образований итоговых приказов, 
актов, оценочных листов и фотоматериалов.

В соответствии с Положением о смотре-конкурсе на лучшую учебно
материальную базу в области ГОЧС, в целях совершенствования учебно
материальной базы в области гражданской обороны и защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить акт подведения итогов смотра-конкурса на лучшую учебно
материальную базу в области ГО и ЧС (приложение).



2

2. Утвердить места по результатам проведения смотра-конкурса в 
соответствии с актом подведения итогов смотра-конкурса на лучшую учебно
материальную базу в области ГО и ЧС.

3. За вклад в дело развития системы подготовки и обучения населения, 
наличие и совершенствование учебно-материальной базы в области ГОЧС 
наградить дипломами Главного управления МЧС России по Кемеровской 
области победителей по номинациям в соответствии с актом подведения итогов 
смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу в области ГО и ЧС.

4. Заместителю начальника Главного управления (по защите, 
мониторингу и предупреждению чрезвычайных ситуаций) - начальнику 
управления гражданской защиты полковнику внутренней службы 
Епину И.В.:

4.1. Организовать представление сведений по участникам -  победителям 
областного смотра-конкурса в Главное управление МЧС России по 
Новосибирской области для участия в межрегиональном этапе смотра- 
конкурса.,

4.2. Довести итоги областного смотра-конкурса до глав муниципальных 
образований Кемеровской области.

4. Начальнику отдела кадров, воспитательной работы и 
профессиональной подготовки Главного управления советнику ГГС РФ 2 
класса Романцовой Т.Б. организовать подготовку дипломов для награждения 
победителей областного смотра-конкурса.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника Главного управления (по защите, мониторингу и 
предупреждению чрезвычайных ситуаций) - начальника управления 
гражданской защиты, полковника внутренней службы Епина И.В.

Начальник Главного управления 
полковник внутренней службы



3

СОГЛАСОВАНО:
«Приказ ГУ МЧС России по Кемеровской области «Об итогах смотра-конкурса 
на лучшую учебно-материальную базу в области гражданской обороны, защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций среди организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, объектов экономики, учебно
консультационных пунктов Кемеровской области и филиалов ГОБУ ДПО 
«Кемеровский объединённый учебно-методический центр по гражданской 
обороне, чрезвычайным ситуациям, сейсмической и экологической 
безопасности» в 2019 году»

о т^ .0 9 .2 0 1 9 №

Должность и 
наименование 
структурного 

подразделения

Фамилия,
инициалы

должностного
лица

Подпись Дата

Первый заместитель 
начальника ГУ МЧС 
России по КО

Дедюхин Е.Б.

Заместитель начальника 
ГУ МЧС России по КО 
(по ГПС)

Тихомиров В.Б. Ж £4 .$?-/ У
Заместитель начальника 
Главного управления (по 
АУ)

Никитин Ю.В. огипуси

Заместитель начальника 
ГУ МЧС России по КО 
(по защите, мониторингу 
и предупреждению ЧС) - 
начальник УГЗ

Епин И.В.

Заместитель начальника 
Главного управления -  
начальник УНДиПР

Кононов П.В. л  . 42?- zz.os q

Заместитель 
руководителя ГУ МЧС 
России по КО

'  /  
Иванян Э.Н.

Начальник отдела кадров, 
воспитательной работы и 
профессиональной 
подготовки

Романцова Т.Б.

Юридический отдел Корнев Н.Н. 03. zp/j

Административный отдел Бараксанова О.Ю.

И.Г.Старовойтова 
(8-384-2) 77-12-24 ( /  ( 
доп. 3340-2820



Приложение 
к приказу ГУ МЧС России по 

Кемеровской области 
от,££09.2019

АКТ
подведения итогов смотра-конкурса на лучш ую учебно-материальную  
базу в области гражданской обороны, защиты населения и территорий  

от чрезвычайных ситуаций Кемеровской области
в 2019 году.

В соответствии с приказом Главного управления МЧС России по 
Кемеровской области от 21.05.2019 № 190 «Об организации и проведении в 
2019 году смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу в области 
гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций среди организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, объектов экономики, учебно-консультационных пунктов 
Кемеровской области и филиалов ГОБУ ДПО «КОУМЦ по ГО и ЧС», 
с 25 мая по 20 сентября 2019 года комиссией Главного управления МЧС 
России по Кемеровской области по проведению смотра-конкурса подведены 
итоги проверки состояния учебно-материальной базы в области гражданской 
обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (далее 
-  ГО и ЧС) объектов экономики, учебно-консультационных пунктов (далее - 
УКП) и организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 
курсу «Основы безопасности жизнедеятельности» (далее - ОБЖ) и 
дисциплине «Безопасность жизнедеятельности» (далее - БЖ).

В соответствии с заявками муниципальных образований в смотре- 
конкурсе приняли участие 18 объектов экономики, 21 общеобразовательная 
организация (школы, лицеи, гимназии), 8 учреждений среднего 
профессионального образования, 4 учреждения высшего профессионального 
образования, 14 УКП (Приложение к акту подведения итогов).

По итогам смотра-конкурса лучшая учебно-материальная база в 
области ГОЧС определена:

среди филиалов ГОБУ ДПО «КОУМЦ по ГО и ЧС» - в филиале ГОБУ 
ДПО «КОУМЦ по ГО и ЧС» в г.Юрге (директор филиала -  Бобровицкий 
Анатолий Михайлович).

В филиале имеются многопрофильные учебные кабинеты, 
позволяющие проводить занятия по нескольким направлениям обучения. В 
кабинетах имеются мультимедийные средства визуализации и передачи 
информации, компьютеры по числу обучаемых и технические средства 
обеспечения учебного процесса (приборы, СИЗ, тренажеры, и др.).

среди объектов экономики:



2

1 место (3507 баллов) — Беловская ГРЭС АО «Кузбассэнерго», г.Белово 
(директор - Данейко Петр Иванович, ведущий специалист по спецработе, ГО 
и ЧС -  Степанов Алексей Иванович);

2 место (3477 баллов) -  АО «Кемеровская теплосетевая компания», 
г.Кемерово (директор - Мифтахов Сергей Александрович, ведущий 
специалист по ГО и ЧС - Чирухин Михаил Юрьевич);

3 место (3030 баллов) -  Филиал «Шахта «Увальная» АО «Угольная 
Компания Сибирская», Новокузнецкий район (директор -  Левченко Максим 
Викторович, уполномоченный по вопросам ГО и ЧС -  Новосельцев Артем 
Александрович).

На данных объектах экономики учебные классы оснащены 
нормативными правовыми документами и учебной литературой, а также 
средствами обеспечения учебного процесса в соответствии с 
Рекомендациями по составу и содержанию учебной материальной базы 
субъекта Российской Федерации для подготовки населения в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций (М.: МЧС 
России, № 2-4-87-51-14 от 25.12.2014).

Состав материалов стендов и плакатов, а также образцов СИЗ и 
различных приборов обеспечивает эффективность и полноту отработки 
программ обучения работающего населения. Ведется учет учебной 
литературы, наглядных пособий, приборов и других средств обучения.

среди УКП:
1 место (673 балла) -  УКП при администрации Кузбасского сельского 

поселения, Прокопьевский район (глава сельского поселения -  Тамашева 
Татьяна Ивановна, консультант УКП -  Соскова Екатерина Геннадьевна);

2 место (627 баллов) -  УКП при МБУ «Комплексный центр 
социального обслуживания населения» Мариинского муниципального 
района (директор Центра - Бакаулова Наталья Николаевна, начальник УКП - 
Ярчинская Ольга Ивановна);

3 место (582 балла) -  УКП при ООО «Управление единого заказчика 
жилищно-коммунальных услуг города Ленинска-Кузнецкого» (руководитель 
- Пацель Лидия Ивановна) г. Ленинск-Кузнецкий.

Данные УКП созданы на базе организаций, наиболее часто 
посещаемых неработающим населением. В УКП размещены стенды по 
средствам медицинской защиты, пожарной безопасности, противодействию 
террористических актов, витрины для размещения памяток и рекомендаций 
населению по действиям при угрозе и возникновении ЧС, имеется учебная 
литература, компьютерные фильмы, средства индивидуальной защиты.

среди высших учебных заведений:
1 место (3199 баллов) -  ФГБОУ ВО «Кемеровский государственный 

университет», г.Кемерово (и.о. ректора -  Журавлев Юрий Николаевич, 
ведущий инженер по ПБ и ГОЧС — Петрова Лариса Михайловна);

2 место (1239 баллов) -  Филиал ФГБОУ ВО «Кузбасский 
государственный технический университет имени Т.Ф. Горбачева», г.Белово



(директор – Костинец Ирина Константиновна, руководитель 

административно-хозяйственной службы – Илькаев Александр Николаевич); 

3 место (1049 баллов) – ФГБОУ ВО «Сибирский государственный 

индустриальный университет», г.Новокузнецк (ректор - Протопопов Евгений 

Валентинович, заместитель начальника отдела комплексной безопасности по 

защите от ЧС и ПБ – Омельчук Инна Николаевна).  

среди учреждений среднего профессионального образования: 

1 место (1865 баллов) – ГПОУ «Беловский педагогический колледж», 

г.Белово (директор – Чиркова Наталья Валерьевна, начальник отдела по 

безопасности – Казачек Сергей Владимирович); 

2 место (1314 баллов) - ГПОУ «Берёзовский политехнический 

техникум», г.Берёзовский (директор – Витренко Наталья Борисовна, 

заместитель директора по БЖ и ПР- Миллер Евгений Викторович);  

3 место (1262бала) ГПОУ «Киселевский политехнический техникум», 

г.Киселевск (директор - Кузнецов Михаил Николаевич, специалист ГО - 

Балюк Жанна Юрьевна). 

среди общеобразовательных организаций: 

1 место (2221 балл) – МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№44», г.Полысаево (директор – Губина Мария Андреевна, заместитель 

директора по БЖ – Лошкарева Валентина Ивановна); 

2 место (1846 баллов) – МАОУ «Средняя общеобразовательная школа

№110», г.Новокузнецк (директор – Васькова Анжелика Ивановна,

заместитель директора по БЖ – Штадельман Елена Александровна); 

3 место (1408 баллов) – МБОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№1», г.Ленинск-Кузнецкий (директор – Швачунова Лариса Михайловна, 

преподаватель ОБЖ - Вещев Александр Владимирович).  

В данных образовательных организациях имеются учебные классы 

(кабинеты) по ОБЖ (БЖ), оборудованные в соответствии с требованиями 

образовательных программ, ежегодно пополняются учебные пособия по ГО и 

ЧС. В кабинетах имеются: стенды, плакаты, мультимедийные средства

визуализации и передачи информации, образцы средств защиты органов 

дыхания и кожи, приборы РХ разведки, средства первой помощи, 

противопожарные средства, макеты и муляжи и другие средства обеспечения 

учебного процесса. 

Председатель комиссии: 

заместитель начальника Главного управления 

МЧС России по Кемеровской области (по 

защите, мониторингу и предупреждению ЧС) –

начальник управления гражданской защиты 

полковник внутренней службы И.В. Епин  



4

члены комиссии:

начальник отдела организации безопасности 
культуры жизнедеятельности населения, 
подготовки руководящего состава и нештатных 
аварийно-спасательных формирований 
управления гражданской защиты Главного 
управления МЧС России по Кемеровской

заместитель начальника отдела организации 
безопасности культуры жизнедеятельности 
населения, подготовки руководящего состава и 
нештатных аварийно-спасательных 
формирований управления гражданской 
защиты Главного управления МЧС России по 
Кемеровской области,

главный специалист-эксперт отдела 
организации безопасности культуры 
жизнедеятельности населения, подготовки 
руководящего состава и нештатных аварийно- 
спасательных формирований управления 
гражданской защиты Г лавного управления 
МЧС России по Кемеровской области,
референт ГГС РФ 1 класса / ''Z < '/. -• О.Н. Сухаревская

заместитель директора ГОБУ ДПО «КОУМЦ j
по ГО и ЧС» C X L  А.Ф. Мелешков

ведущий специалист-эксперт отдела /  *
организации безопасности культуры ^
жизнедеятельности населения, подготовки 
руководящего состава и нештатных аварийно- 
спасательных формирований управления 
гражданской защиты Г лавного управления 
МЧС России по Кемеровской области,

области
майор Р.Ш. Шамиков

советник ГГС РФ 2 класса

референт ГГС РФ 1 класса 

.09.2019



Приложение 
к Акту 

подведения итогов 
смотра-конкурса

Оценочная ведомость 
итогов смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу по ГОЧС 

объектов экономики, учебных заведений, учебно-консультационных пунктов
Кемеровской области в 2019 году

Муниципальное
образование

ОЭ Школа с п о ВУЗ УКП
Баллы (место)

Анжеро-Судженский 
городской округ

592 (13) 729 (9) 689 (6) - -

Беловский городской 
округ

3507 (1) 1200 (4) 1865 (1) 1239 (2) 423 (9)

Березовский городской 
округ

1032 (9) 720(10) 1314(2) 430 (8)

Калтанский городской 
округ

1070 (8) 1051 (6) " “ 535(6)

Кемеровский 
городской округ

3477 (2) 1135 (5) 1206(4) 3199(1) 310(13)

Киселевский 
городской округ

2331 (4) 517(16) 1262 (3) “ 411 (10)

Краснобродский 
городской округ

- 705 (11) - - “

Ленинск-Кузнецкий 
городской округ

1607 (6) 1408 (3) - - 582 (3)

Междуреченский 
городской округ

1129 (7) 796 (8) - “

Мысковский городской 
округ

507 (17) - “

Новокузнецкий 
городской округ

2218(5) 1846 (2) “ 1049(3) 514(7)

Осинниковский 
городской округ

124(18) 429(19) 458 (8) - ”

Полысаевский 
городской округ

943 (10) 2221 (1) “ - 390(11)

Прокопьевский 
городской округ

- 684(12) 783 (5) 821 (4) 581 (4)

Тайгинский городской 
округ

Не принимали участие

Юргинский городской 
округ

498 (14) 602 (15) “

Беловский
муниципальный район

Не принимали участие

Гурьевский 
муниципальный район

Не принимали участие

Ижморский 
муниципальный район

Не принимали участие



Кемеровский 
муниципальный район

- 382 (20) - - -

Крапивинский 
муниципальный район

Не принимали участие

Ленинск-Кузнецкий 
муниципальный район

209(17) 667(13) - - 363 (12)

Мариинский 
муниципальный район

726(11) 988 (7) 680 (7) - 627 (2)

Новокузнецкий 
муниципальный район

3030 (3) - - - 538 (5)

Прокопьевский 
муниципальный район

479(15) “ - - 673 (1)

Промышленновский 
муниципальный район

264 (16) 331 (21) - - 130(14)

Таштагольский 
муниципальный район

Не принимали участие

Тисульский 
муниципальный район

Не принимали участие

Топкинский 
муниципальный район

626 (12) 450 (18) - - “

Тяжинский
муниципальный район

Не принимали участие

Чебулинский 
муниципальный район

Не принимали участие

Юргинский 
муниципальный район

- 663 (14) - - “

Яйский
муниципальный район

Не принимали участие

Яшкинский 
муниципальный район

Не принимали участие

Заместитель начальника Главного управления 
МЧС России по Кемеровской области 
(по защите, мониторингу и предупреждению ЧС) -  
начальник управления гражданской защиты / / /  
полковник внутренней службы ^ ^  ^ пин
&  .09.2019



Указатель рассылки

Документ: «Приказ ГУ МЧС России по Кемеровской области «Об итогах 
смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу в области гражданской 
обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций среди 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, объектов 
экономики, учебно-консультационных пунктов Кемеровской области и 
филиалов ГОБУ ДПО «Кемеровский объединённый учебно-методический 
центр по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, сейсмической и 
экологической безопасности» в 2019 году»

о т ^ 0 9 .2 0 1 9 №  3# £

№№
п/п

Наименование подразделения 
(сокращенное наименование)

Кол-во
экземпляров

Подпись

1 Административный отдел (АО) - г -

2 Управление гражданской защиты (УГЗ) 1
Отдел кадров, воспитательной работы и 
профессиональной подготовки

1

3 Отдел информационного обеспечения 
деятельности МЧС России

1

4 ГКУ Кемеровской области «Агентство по 
защите населения и территории 
Кемеровской области»

1

5 ГОБУ ДПО «КОУМЦ по ГО и ЧС» 1

Заместитель начальника Главного управления
МЧС России по Кемеровской области
(по защите, мониторингу и предупреждению ЧС) -
начальник управления гражданской защиты j/'  у /
полковник внутренней службы И. В. Епин
£5 .09.2019

И.Г.Старовойтова 
(8-384-2) 77-12-24 
доп. 3340-2820


